cum aliud nihil sint, nisi notoris privatio, non etiam nisi per aliquid positivum deleri possunt. De quo effectu sic Iulianus: Gratia Christi pro efficacissima potestate medicina, quæ criminibus, id est mala voluntatis operibus admoveatur, ita communitur subvenit, ut diversas species reatum unius vi consecrationis abstergat. Et rursus: Gratia infusa semel, uno virtutis sua impetu atque compendio diversa & plura delere crimina. Quibus locis præter criminum deletionem & abstersionem penè tot argumenta quot verba sunt, quibus probet Iulianum veram positivamque in animis gratiam conferri. Quid enim vult aliud, efficacissima potestas gratiæ, & virtus & impetus & infusio, nisi veram positivamque qualitatem omnia peccata consumentem baptizatis infundi? Illum enim Apostoli locum tractat: gratia verò ex multo delictis in iustificationem: quem etiam si non de ipsa gratia sed de baptismo à Iuliano exponi dixeris, tamen urgentissima illa verba quibus ejus energiam celebrat, non nisi veram fieri operationem in animis baptizatorum intelligi sinunt. Nam & alibi eandem baptismi efficaciam extollit: Commendans ergo hanc gratiam Iudeus quæ lex punit sceleres nec habet illam efficaciam misericorditæ quam baptismus. Item quæ: Ostendit debere illos advertere, quod lex, morum vulneribus criminetur: gratia verò efficaciter, celeriterque medicatur. Et rursus: Pronunciavit certe Apostolus episcopus operari ad collationem salutis & copiosius gratiam Salvatoris quam peccatorum Adæ.

Porro idem effectus abstergendi peccata etiam nomine purgandi & mundandi & expandi à Pelagianis exprimitur. Quæ sanè mutationem aliquam in ipso animo fieri denotant, ita ut ex sordido & maculato, mundus fiat, sicut hujusmodi loca à Catholicis Doctoribus contra hæreticos premi solent. Iulianus: In quo (baptismo) confessione brevi, actuum delicta purgantur. Et ante Iulianum Pelagius: Cum per Christi iustitiam non omnes, sed eos tantum qui illi obedire voluerint, & baptismi absolutione purgati sunt sanctificatos esse non dubium sit. Et in Epistola ad Demetriadem, nos Christi sanguine dicit expiatis atque mundatos. Et Pelagianorum omnium communis confessio à Iuliano propalata sic se habet: Scimus PLENAM PURGATIONEM per gratia ipsa mysteria (baptismi) conferri.

Secundus effectus quasi privativus est salvare seu salutem asserre. Salus enim seu sanitas animi, habitualis & positivus animi status est, cuius privatio sive defectus, est morbus & aggritudo. Sæpius expresse hunc effectum & efficaciter Iulianus: Cum peccata singula reos suos

Lib. 1. oper. imperf. f. 58

Lib. 1. oper. imperf. f. 58

Lib. 1. oper. imperf. f. 34

Fol. 42.

Lib. 1. oper. imperf. f. 34

Lib. 1. oper. imperf. f. 34

Ibid. f. 34

Lib. de nat. & grat. 54

In opere Hieron. & citatur ab Aug. lib. 38

Lib. 1. ad Bonif. c. 23.

Lib. 2. oper. imperf. f. 423.

lethaliter vulnerassent, innumerabiliter confosfos homines hac gratia singulari & senel tradita virtute salvari. Et paulo ante eundem dicentem audivimus, efficacius operari ad collationem SALUTIS & copiosius gratiam Salvatoris quam peccatum ade.

Tertius est renovare vel innovare, quod sanè tam apertum & apud omnes confessum est per veram & positivam, inhærentemque qualitatem fieri, ut nec hæretici nostri temporis, habituales & inherentes justitiam capitales inimici, hoc audeant diffiteri: sed ne convicti esse, videantur remissionem potius vel non imputationem peccatorum, vel imputationem justitiam Christi veram justitiam hominis esse dicentes, ejus effectus sit ista interior renovatio. Inculcat hunc effectum baptismi creberrime Iulianus: Quos fecerat, inquit, condenda bonos, & facit innovando, ad optandoque milites. Et Iulianus eum alijs octoecim Episcopis Pelagianis B

Vile Bellar. lib. 2. de iustific. c. 3. & 6. Lib. 3. cont. Iul. c. 3. Lib. 1. operum imperf. f. 59. Lib. 4. ad Bonif. c. 2. & 7.

Inc. 3. ad Tit. n. 7.

Lib. 6. cont. Iul. c. 13. Ibid. c. 14.

Lib. 7. operum imperf. f. 62.

2. Ibid.

A Hinc quartus effectus est naturam inflauare, siquidem eo usque protendi renovationem illam Pelagianis statuunt, ut non tantum à peccatorum vetustate per eorum remissionem renouentur homines, sed etiam ipsa natura inflauetur. Vide, inquit Pelagius, quid Christi in Epist. ad sicuti facere possunt quærum in melius per Christum Demet. & inflauata natura est. Et alio in loco: Etiam illi qui longo peccandi usu quodammodo obduruere, inflauari per penitentiam possunt. Itemque inflatur per Christi gratiam, & in meliorem hominem renati sumus. Quod non ea de causa Pelagium dixisse sentio, quod animus per renovationem internam à peccatorum dumtaxat forde mundetur, sed partim quod natura in illam pristinam nativitatibus innocentiam, in qua & Adam ipsis authoribus fuit, restitatur, de qua plura inferius; partim quod etiam per baptismi gratiam à peccandi liberetur consuetudine. Itaque

In Epist. ad sicuti facere possunt quærum in melius per Christum Demet. & inflauata natura est. Et alio in loco: Etiam illi qui longo peccandi usu quodammodo obduruere, inflauari per penitentiam possunt. Itemque inflatur per Christi gratiam, & in meliorem hominem renati sumus. Quod non ea de causa Pelagium dixisse sentio, quod animus per renovationem internam à peccatorum dumtaxat forde mundetur, sed partim quod natura in illam pristinam nativitatibus innocentiam, in qua & Adam ipsis authoribus fuit, restitatur, de qua plura inferius; partim quod etiam per baptismi gratiam à peccandi liberetur consuetudine. Itaque

Quintus effectus est liberare à corpore mortis huius, hoc est in Pelagianorum sententia liberare peccatorem à contracta peccandi consuetudine. Istud enim sentire Pelagianos libro tertio multis testimonijis comprobavimus. Quod fieri non posse sola peccatorum remissione, sed interna quadam per positivam qualitatem mutatione non est dubium. Et hæc est illa perfecta innovatio non tantum à peccatis omnibus, sed etiam à peccatorum radicibus, seu consuetudinibus, quam per baptismum conteri volunt, & propter ejus negationem gravem invidiam Catholicis concitant. Nam idcirco in libris ad Bonifacium velut crimen eis obijciunt, quod decernerent: Baptisma non dare omnium iniquitatem peccatorum, nec a ferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum refecanda peccata.

Supra lib. 3.

Lib. 1. c. 13.

C Itemque quod asserent: Baptisma non vera homines novos facere, sed ex parte filios Dei fieri, ex parte autem filios seculi, id est, diaboli remanere. Quæ calumnia non alio fundamento nititur, nisi quod remissis peccatis malas cupiditates remanere quibuscum bellum intestinum baptizati gerant, Catholici doceant: ipsi contra, non eos habere aliquid quod mortificet; sublata etiam quæ carni inerat consuetudine desinquendi. Nam si quos motus libidinis vel alterius cujuscumque cupiditatis ante contractas consuetudines natura concitaret, illos non esse malos, sed innocentes affectiones ac dumtaxat mali occasiones esse contendunt. Quæ omnia suis locis suis declarata sunt.

Eadem

Eadem latius demonstratur ex effectibus gratiæ positivis.

CAPVT XXIV.

Et quamvis ista manifestè suadeant, gratiam aliquam habitualem Pelagianos agnovisse, per quam omnes illos quos diximus defectus sive privationes ex animo tollerentur, alia tamen positiva munera quæ per baptismum veluti causam conferri volunt merito id evidentius attestantur atque convincunt.

Inter illa primum meritò velut aliorum multorum causa, & fundamentum collocandum est regeneratio quam Apostolus cum renovatione conjunxit, salvos nos fecit per lavam regenerationis & renovationis spiritus Sancti. Nec verò intelligi potest, ut contra hæreticos nostri temporis agendo, inculcat Bellarminus, quemadmodum regeneretur aliquis, sine ista sui mutatione ac dono inhaerente per solam benevolentiam Dei. De illa igitur sic Iulianus: Cum Deus parvulis nihil de proprio tam boni quam mali meritis gloriam regenerationis attribuit, hoc ipso eos ad suam curam, ad suum ius, ad suum Dominum pertinere docet, quod eorum voluntatem ineffabilis prævenit beneficij largitate. Regenerationi addi posset consecratio, quam frequenter per baptismum fieri tradunt, ut eum supra audivimus diversas species reatum unius vi consecrationis absolveri. Et alibi: Hæc ergo gratia quæ in baptismo non solum peccata condonat, sed cum hoc indulgentia beneficio & prorebit & adoptat & consecrat. Consecratio enim non remissione, hoc est penæ relaxatione, sed per ipsam gratiam in baptismo datam qua homo dedicatur Deo ex ejus mente videtur fieri.

Secundum est illuminatio. Baptismus enim Sacramentum illuminationis ab antiquis vocari solet. Hanc Iulianum baptismo tribuisse satis Augustinus insinuat. Cum enim ille multa gratiæ Dei munera commemorasset, solamque negaret peccatorum veniam ad parvulos pertinere, respondet ei Sanctissimus Doctor: Cur ergo cætera, nempe quæ recensuerat, multis negat Deus parvulis qui sine hac gratia in illa ætate moriuntur? Et exponens quænam sint illa cætera statim adjicit: Cetera, inquam, non eis datur illuminatio spiritualis &c. Nam & istam inter cætera attribuisse Iulianum inde perspicuum est, quod alia omnia gratiæ munera, quæ ibidem Augustinus attingit, certò constat, sæpe Iulianum parvulis tribuisse. Tam verò quis intelligit illuminationem fieri sine aliquo reali & positivo dono quo anima illustratur? Hanc fidem esse, qua mens etiam parvuli illuminatur, Catholici sentiunt, nec Pelagiani dissentiant. Constantè enim docent parvulos per baptismum fideles fieri, fide nempe Christiana. Hinc

Tertium munus est fides, à qua fideles dicimur. de qua Augustinus: Unde coguntur (Pelagianis) parvulos baptizatos in credendum numero deputare, & authoritati sanctæ ubique Ecclesiæ consentire quæ fidelium non ne eos non censet indignos, quibus iustitia Christi, etiam secundum istos prodesse non nisi credentibus possit. Et in eodem libro inferius: Nam utique quia parvulos per Sacramentum fidelium fideles faciendos esse indicatis, infideles natos ex parentibus fidelibus non negatis. Et in libris contra Iulianum: Felicitas, nolitis, parvulos credere, consentimus in Christo in per corda & ora gestatum. Ergo & ad illos pertinet Dominica illa sententia, qui non crediderit condemnabitur. Quomodo autem per corda & ora gestantium credant? Augustinus exponit, nempe non cretantummodo alieno verba proferendo, sed intus gratiam ipsam quadam communicatione recipiendo, gratia enim Christi, inquit, illuminationem, iustificationemque nostram etiam intrinsecus operatur, adeoque Christus sui Spiritus occultissimam gratiam lateat infundit & parvulis. Nec unquam ab eodem Augustino reprehenduntur quod aliter parvulos baptismo fideles fieri, quam ipse, sentirent. Hoc enim imprimis opus fuisset tangere & resellere, si tanto intervallo in ipsa, de qua tota disputatio est, gratiæ & fidei communicatione dissentirent.

Quartum est iustitia & iustificatio. Hanc enim peccatoribus tribui qui baptismi gratiæ & peccatorum remissione donarentur, non raro fatetur ac docet Iulianus. Nempe, inquit, cum viventibus Apostolus loquebatur & his dicebat iustitiam per mysteria (baptismi) fuisse collatam. Et paulò inferius in eodem opere: Studerent que demeritis custodire iustitiam quam compendio credulitatis (hoc est fidei quæ ad baptismum præparat) fuerant affecti. Et rursum alibi: Ideo aut (Apostolus) ex multis delictis in iustificationem; id est, ex multis delictis liberatos homines, ad gloriam perducit iustificationis indulta. Quam phrasim ex Apostolica locutione ductam frequenter in istis libris Iulianus usurpat.

Et nequis forte contentiosus diceret solam peccatorum remissionem à Pelagianis iustitiam & iustificationem dici; eandem etiam extendunt ad parvulos, qui tamen secundum ipsos omni peccati labe carent. Insinuat enim Augustinus eos idcirco parvulos dixisse baptizandos, ut qui tantummodo essent innocentes, hoc est neque iusti neque peccatores per baptismum iustitiæ Christi iusti fierent. Verumtamen, inquit Augustinus, Pelagianorum tangens effugium forsitan hoc tenendum est, quod dixi propterea parvulos baptizari debere, quia sicut peccatores non sunt, ita nec iusti sunt; Nempe, ut ita iusti fiant. Et in libris operis imperfecti Iulianum premit

Ad Tit. 63

Lib. 2. de iust. c. 3.

Lib. 6. cont. Iul. c. 10.

Lib. 2. oper. imperf. f. 314
Lib. 1. oper. imperf. f. 139

Lib. 1. oper. imperf. f. 59

Ibid.

Lib. 3. de pecc. merit. & remiss. cap. 2.

Cap. 19.

Lib. 6. c. 3.

Lib. 1. de pecc. merit. & remiss. cap. 9.

Lib. 2. oper. imperf. f. 444

Fol. 439

Fol. 427

Idem f. 308 & 309.

Lib. 1. de pecc. merit. & remiss. cap. 19.

premit ut non minus per Adam parvulis peccatum communicari quam per Christum iustitiam fateretur. Si non trajicit peccatum in homines generatos Adam, non donat Christus parvulis regeneratis iustitiam, quia nec generati parvuli usi sunt propria libertate, quasi dicat, sed hoc est absurdum, ergo trajicit peccatum Adam. Item nunc, si vultis, & clamate, si audetis, iustitiam parvulis non dari, nec eos habituros esse iustitiam quando habitabunt in illo regno &c. aut ex vestro quo meliorati estis meracissimo dogmate, deliratem illo regno iustitiam parvulos habituros quidem, sed propria voluntatis meritis non divina gratia largitate (nempe quia majoribus etiam baptismum ex meritis bonæ voluntatis dari sentiebant & consequenter ipsam peccati remissionem atque iustitiam) quod si dicere non audetis, hic enim merita comparari, ibi autem præmia reddi fatemini, cur fateri dubitatis si non vultis sic eos ex Adam potuisse habere peccatum sine meritis propria voluntatis male, quemadmodum à Christo percepturi sunt iustitiam sine suis meritis præcedentibus voluntatis bonæ? Quæ argumentandi ratio perabsurda est, si non minus iustitiam per Christum parvulis tribui quam peccatum per Adam, negavisset Iulianus. Sed sicut indubitatum est eum dedisse parvulis regnum cælorum in vita æterna per Christum ita neque mirum videri debet, si & iustitiam eis per eundem Christum in hac vita dederit, sine qua regnum cælorum esse non potest.

Lib. 2. oper. imperf. c. 30.

Lib. 3. de pecc. meriti. c. 6.

Lib. de nob. & gratia. c. 1.

Lib. 2. oper. imperf. f. 23.

Fol. 324.

Lib. 6. cont. Jul. c. 17.

A Hoc autem non fieri sola quadam existimatione vel Dei deputazione vel acceptatione, sed vera spiritali mutatione, ex eo perspicue liquet, quod

Sextum baptismi munus afferant spirituales procreationem, qua baptizati creantur in Christo. De hac ita Augustinus: Sed illi movent, & aliquid consideratione ac discussione dignum videntur asserre, qui dicunt parvulos recenti vita editos visceribus matrum non propter remittendum peccatum percipere baptismum, sed ut spirituales procreationem non habentes creentur in Christo. Quid autem potest esse spiritalis illa procreatio, nisi illa spiritalis nativitas, qua per baptismatis Sacramentum in novum quendam & spirituales anima statum regeneratur, & quasi nova creatione perducitur? Quod sane ut minimum novæ cujusdam & positivæ qualitatis productionem sonat, qua ex naturali atque carnali in spirituales migrat, & supernaturalem statum qui solis Christianis peculiaris ac proprius est.

Lib. de pecc. meriti. c. 18.

Lib. 6. cont. Jul. c. 2.

Lib. 1. oper. imperf. f. 61.

In c. 9. Rom. n. 1.

Ibid. f. 59. oper. imperf.

In 3. p. q. 69. art. 4.

Nam septimum baptismi munus est Christo incorporari seu corpori eius baptizatum velut membrum inferere. Vnde Augustinus de Pelagianis: Porro si eos (parvulos) fatemini cum in corpore Christi transeunt, de mundo eligi necesse est ut ei nascantur, de quo eliguntur, ut renascantur. Nec diffidetur hoc donum baptismatis omnibus tam parvulis quam majoribus conferri Iulianus: Ut ambo quidem, inquit, in Christi membra transeant consecrati, sed unus deprehensus in mala vita alter in bona natura. Consonat Iuliano Pelagius: Owendit, inquit, hominem baptismum qui per communicationem corporis & sanguinis Christi in ipso manet, & ipse in illo quicquid vel facit vel loquitur in Christo eum loqui vel agere cuius est membrum. Quod quia magnum & valde necessarium Dei donum est, instat alicubi interrogando Augustinum cur illud parvulis illis denegetur, quibus baptismus profundo Dei iudicio subtrahitur? Cur ergo, inquit, cetera multis negat Deus parvulis qui sine hac gratia in ista ætate moriuntur? Cur, inquam, non datur illis illuminatio spiritalis, adoptio filiorum Dei, munici-patus Hierusalem celestis, sanctificatio atque in Christi membra translatio & possessio regni cælorum? Quibus verbis illa omnia baptismatis parvulis ex Pelagianorum sententia dari non obscure declarat. Ex incorporatione verò duplici titulo confici potest, gratiam habituales eis qui Christo incorporantur dari. Primo quidem quia hoc ipso quo Christus baptizatorum caput efficitur, in eos velut in membra gratiam influit, unde D. Thomas: Ad hoc baptismus valet ut baptizati Christo incorporentur ut membra eius. A capite autem Christo in omnia membra eius, gratia & virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Ioannis 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Vnde, inquit, manifestum est quod per baptismum aliquis consequitur gratiam & virtutes. Deinde ipsa incorporatio sine peculiari Spiritus Sancti operatione & unitione per gratiam fieri nequit. Hinc est quod Pelagiani

Octavum baptismi munus dicunt esse

unio

antionem Spiritus Sancti. Hoc est enim quod Augustinus creberrimè docet, Pelagianos Christum I E S V M dividere, ut maioribus Christus I E S V S sit propter peccata à quibus salvantur, parvulis tantum Christus, propter unctiorem donorum quæ ipsis per baptismum conferuntur. Ita libro primo contra Iulianum:

Lib. 1. c. 4.

Dividit ei (Ecclesie) nomen viri sui ut ad regenerandos parvulos tantummodo Christus sit: ad maiores autem Christus I E S V S, quia I E S V S salvator interpretatur, quod cum parvulis esse non vult; quia nihil in eos habere unde illos salvos faciat, prædicatis. Et in lib. primo operis imperfecti adversus eundem Iulianum: Et præclari predicatorum, sic prædicatis Christum (ita videtur legendum) ut negent parvulorum esse I E S V M. Hoc autem se dicere propter unctiorem Spiritus Sancti donorumque collationem alio in loco ipse testatur: Unde etiam matres quotidie toto orbe terrarum non ad Christum tantum, id est, ad unctum, sed ad Christum I E S V M, id est, etiam Salvatorem cum parvulis currunt. Nam unctiõnis illius quendam effectum alibi exprimit, qui parvulis in futura vita tribuitur; ex quo colligi possint illi qui parvulis in hac præfenti vita conferuntur:

fol. 28.

Vt scilicet vobis, inquit Augustinus, ipsa vocabula pro vestro arbitrio dividendibus, Christus ad parvulos pertinere videatur, propter regnum Dei, quod non nisi baptizatos posse pervenire conceditis: I E S V S autem sit ab eis prorsus alienus, quoniam non in illis operatur, unde hoc vocatur. Nempe quia non eos salvos facit a peccatis eorum. Sanè dicendo I E S V M ab eis esse alienum, quia non in illis operatur unde hoc vocatur; palam indicat idem Christum ab eis non esse alienum, quia operatur in illis unde hoc vocatur. Et unde vocatur Christus, nisi, ut paulò ante indicavit Augustinus, ab unctiõne; quia unxit eum Deus Spiritu Sancto & oleo lætitiæ præ consortibus suis.

Lib. 1. cont. Iul. c. 6.

De qua Spiritus Sancti unctiõne etiam Pelagius: Spiritum Sanctum sola fide accepisti, qui non nisi à iustis accipitur. Iustos autem sine legum operibus esse vos comitat. Et alibi: Nos Spiritus Sanctus per baptismum renovavit; quem effudit in nos abundantius quam in veteri Testamento.

Lib. 2. oper. imperf. f. 314

Quæ autem & qualis sit ista Spiritus Sancti unctiõ omnium accuratissime, & principis Pelagianis aptissime nobis exposuit Author questionum veteris ac novi Testamenti quæ Pelagianis dogmatibus à capite usque ad calcem sciant. Ex professo enim ille docet non minus Adamum olim, uti nunc parvulos, in quodam naturali statu fuisse fideles, neque accepisse Spiritum Sanctum, cuius unctiõne fieret Filius Dei. Hoc enim privilegium in adventum Christi credentibus in eum ac baptizatis esse reservatum. De Adamo quidem videnda quæ supra diximus cum de gratia eius habituali differeremus. De credentibus in adventum Christi ita loquitur: Igitur quoniam putant perfectionem Adæ instaurari creden-

Inc. 3 ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Quæ autem & qualis sit ista Spiritus Sancti unctiõ omnium accuratissime, & principis Pelagianis aptissime nobis exposuit Author questionum veteris ac novi Testamenti quæ Pelagianis dogmatibus à capite usque ad calcem sciant. Ex professo enim ille docet non minus Adamum olim, uti nunc parvulos, in quodam naturali statu fuisse fideles, neque accepisse Spiritum Sanctum, cuius unctiõne fieret Filius Dei. Hoc enim privilegium in adventum Christi credentibus in eum ac baptizatis esse reservatum. De Adamo quidem videnda quæ supra diximus cum de gratia eius habituali differeremus. De credentibus in adventum Christi ita loquitur: Igitur quoniam putant perfectionem Adæ instaurari creden-

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Quæ autem & qualis sit ista Spiritus Sancti unctiõ omnium accuratissime, & principis Pelagianis aptissime nobis exposuit Author questionum veteris ac novi Testamenti quæ Pelagianis dogmatibus à capite usque ad calcem sciant. Ex professo enim ille docet non minus Adamum olim, uti nunc parvulos, in quodam naturali statu fuisse fideles, neque accepisse Spiritum Sanctum, cuius unctiõne fieret Filius Dei. Hoc enim privilegium in adventum Christi credentibus in eum ac baptizatis esse reservatum. De Adamo quidem videnda quæ supra diximus cum de gratia eius habituali differeremus. De credentibus in adventum Christi ita loquitur: Igitur quoniam putant perfectionem Adæ instaurari creden-

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

ribus, ita videlicet ut in eundem omnino statum restituantur in quo Adam fuit, videamus si hæc in ætate nihil ultra dñi habeat divini, quam fuerat consecutus Adam. Et allatis nonnullis credentium in Christum prærogativis quibus Adam caruit; Quod tam apertam, inquit, quam quod Adam non habuit Spiritum Sanctum: Factus est enim in animam viventem; per Christum autem in Spiritum vivificantem ut homo in aliquo sit similis creatori quem creavit, quia enim mysterium fidei quod ad salutem datum est trinum est, trinus sit corpore, anima & Spiritu Sancto per quem dicimur filij Dei, quod minime Adam probatur vocatus &c. Et paulò post: Ecce absolutum est donum Dei multo plus gratia concessisse homini tempore Salvatoris quam acceperat Adam, quia non solum est instauratus (in eundem scilicet statum) sed & melioratus: in eo instauratus, quia à peccatis ablatus & instauratus est (ablato enim peccato redit homo ad naturalem illam innocentiam) in ceteris melioratus.

Nempe propter iustitiam & Spiritum Sanctum qui credentibus & baptizatis infunditur: statim enim adjungit: Hoc enim & iustitia & ratio exigebat, ut tunc uberius esset clemencia Dei in dandis beneficiis, quando mysterium divinitatis suæ in eo esse voluit creatura, ut cognoscens quod incognitum fuit a seculis & generationibus Dei unius Sacramentum in trinitate consistere, pro ipsa novitatis quasi dedicatione peccatis ablutis, Ecce instauratio in statum Adæ; Insuper iustificentur & adoptati à Deo Spiritum Sanctum acciperent, per quem signum adoptionis habere viderentur. Ecce melioratio. Et modum etiam accipiendi Spiritum Sanctum per charitatem siue dilectionem exponens: qui enim, inquit, accipit eum & manet in eius dilectione, transacta hac vita pergat in celos ad eum cuius Spiritum habet. Incongruum est enim ut qui hinc exit habens Spiritum Sanctum, apud inferos teneatur. Ecce plenissime expostum vides, credentes post adventum Christi habere Spiritum Sanctum; vides & modum accipiendi, atque in eo permanendi per dilectionem, vides effectum ut adoptati Patrem, invocent Deum: & apud eum in celos recipiantur: Vides & rationem, ut sicut in Deo est vera trinitas, ita & homo trinus fiat corpore, anima & Spiritu Sancto: quæ sanè omnia perspicue veram realemque Spiritus Sancti acceptionem præsentiamque declarant. Et ut nihil de cæteris capitalibus Pelagianorum dogmatibus dicam quibus totus ille liber aspersus est ex ipsa quam ponit inter Adamum & Christi fideles differentia, quod ille in naturali quadam integritate procreatus sit, quæ sola peccati absterione restauretur; si verò Spiritu Sancto adoptentur in filios, quæ doctrina Pelagianis omnibus solemniss fuit, satis superque manifestum est autorem esse omnino Pelagianum. Quod alio loco uberius erit demonstrandum.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Inc. 3. ad Galat. n. 9.

Inc. 3. ad Tit. n. 7. c. 3.

Act. 10. Psal. 44.

Eadem

Eadem uberius astringitur ex effectibus gratiæ
relativis.

CAPVT XXV.

VENIAMVS ad effectus baptismi & gratiæ relativos, inter quos

Lib. 2. oper.
imp. f. 381.

Ibid.

In c. 1. ad
Galat. n. 6.
c. 7.

Primus est, Reconciliare hominem Deo. De quo sic Iulianus: Post reconciliationem, quam cum Deo habere promerimus per operam videlicet mediatoris, debemus percipere animo sempiterna gaudia, & non solum salutem sperare, sed etiam gloriam. Et Augustinus: De reconciliatione agebat Apostolus, quam tu quoque per mediatorem Christum ex inimicitijs quas cum Deo habuimus factam esse concedis. Et Pelagius: Gratia vobis & pax; quia solâ fide estis salvati: & pax, quia remissus delictis omnibus reconciliati fuerant Deo. Reconciliatio autem ex inimicitijs, hoc est amicitia & pacis reintegratio, sine dilectione, adeoque sine gratia habituali fieri nullo pacto potest. Amicitia enim dilectionem eamque mutuam includit.

Lib. 5. cont.
Iul. c. 11.

Lib. 1. oper.
imp. f. 139.

Lib. 2. f. 323

Lib. 3. cont.
Iul. c. 3.

In c. 3. ad
Galat. n. 41.

Lib. 2. ad
Benefic. 6.

Lib. 2. de 10
sign. c. 3.

Secundus est Adoptare & facere hominem filium Dei quem effectum baptismi dilucide Pelagiani crebro constanterque consentunt. Baptisma quo nunc adoptamus, inquit Iulianus, nondum fuerat institutum. Et paulo ante dicentem eum audivimus: Hac gratia que in baptismo n. n. solum peccata condonat, sed cum hoc indulgentia beneficio & provehit & adoptat & conservat, hac, inquam, gratia meritum mutat reorum, non liberum condit arbitrium. Et alibi docere Pelagianos profitetur: Gratiam Christi aequaliter cunctis à se imbutis adoptionis & sanctificationis promotionisque dona conferre. Hinc illa sæpe ab eodem repetita sententia: Quos fecerat Christus condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores, quam alibi ita exprimit; innocentiam quam creat bonam, facit innovando adoptandoque meliorem. Quod autem non sola externa aliqua deputatione putarent hoc fieri, sed vera realique adoptione, satis declarant verba Pelagij, quibus Iuliano & Catholicis consentiens dicit: Filium Dei induci (per baptismum) & toti membra eius effecti, filij Dei fieri necesse est. Neque parvum hoc eos aestimasse bonum, satis Augustini verba significant quibus dicit: Quare sit necessarium baptismi parvulis dicitur; profecto quia eis boni aliquid confert, & idem aliquid ne parvum nec mediocre, sed magnum est. Nam si eos negatis attrahere quod in baptismoremittatur originale peccatum, tamen regenerationis lavacro adoptari ex filijs hominum in filios Dei non negatis imo etiam predicatis. Quod continuo vocat excellens bonum, sublimè donum. Quid magnum, quid sublime, quid excellens continet, illud adoptionis bonum, si nulla hominis facta mutatione sola externa & putatitia deputatione filius haberetur, qui ante non fuit? Imo nec fieri hoc posse statuunt, qui contra hæreticos nostri temporis internam hominis renovationem iustitiamque defendunt; Certe regeneratus diligitur ut filius, inquit Bellarminus, cum antea odio haberetur, ut inimi-

cus; igitur mutatio aliqua facta est. Ac per hoc regeneratio aliquid in ipso homine ponit ob quod filius Dei nominetur & sit. Nec dissentiant alij à quibus idem tractatur argumentum. Quæ sane si recte contra novos hæreticos ex ratione adoptionis & regenerationis in filium Dei inferuntur, recte etiam pro antiquis. Cur ergo internam gratiam, qua ex filijs hominum fierent filij Dei à Pelagianis agnitam esse diffidimus? Quandoquidem in iisdem filijs suis Deum etiam inhabitare fateantur? Siquidem

Lib. 6. cont.
Iul. c. 14.

In c. 3. 1. ad
Cor. n. 22.
c. 23.

In c. 5. 2. ad
Cor. n. 34.

Ibid. in c. 6.
n. 40. & 41.

Lib. 1. de
pre. merit.
& remiss.
c. 18.

Lib. de pecc.
orig. c. 5.

Lib. 1. oper.
imp. f. 59

Tertium baptismi effectum ponunt, Efficere hominem templum Dei. Iulianus namque, Incredibile dicit videri, quod in utroque baptizata cuius corpus est templum Dei, formatur homo futurus sub diabolo, nisi Deo renascatur ex Deo, Et Pelagius commentarios in Epistolas Pauli scribens templum istud iudicat, sive in singulis sive in universa Ecclesia intelligi posse: quod violatur quando corpus suum quisque peccando contaminat. Neque vero illud tanquam desitutum habitatore suo vacuum esse putes. Nam præterquam quod omnibus omnino creaturis infinitate maiestatis inest Deus, peculiarem etiam in sanctis veluti templis suis inhabitationem agnoscit Pelagius. Tribus, inquit, modis inest Deum legimus, secundum infinitatem omni creatura, sicut ipse dicit per Prophetam; nonne caelum & terram ego impleo? Secundum sanctificationem & peculiarem inhabitationem in sanctis, iuxta illud & inhabitabo in illis. Secundum plenitudinem divinitatis in Christo &c. Et alibi clarius illustrans quod ante dixerat: Iusti, inquit, templum Dei sunt. Et, cum ubique sit Deus, tamen in illis proprie habitare se dicit qui eius gratia perfrauntur, & qui mundum ei preparant sui cordis hospitium. Quid magis ex vero & Catholicum de Dei inhabitatione vel ab orthodoxo dici potuisset?

Quartus est, Facere heredem Dei, coheredem autem Christi. Filio enim debetur hereditas, eaque non alia nisi regni Dei, & in regno Dei. Nam apud Augustinum Pelagiani sine ambagibus dicunt ideo parvulos baptizari, ut spiritalem procreationem non habentes creentur in Christo, & ipsius regni calorum participes fiant eo modo filij & heredes Dei, coheredes autem Christi. Et Celestius in libello fidei suæ quam Romæ coram Zozyimo Papa gestis Ecclesiasticis allegavit, palam infantes in remissionem peccatorum baptizandos esse profitetur: Quia Dominus, inquit, statuit regnum calorum non nisi baptizatis posse conferri, quod quia vires natura non habent conferre necesse est per gratia libertatem. Unde multas dotes ex Pelagianorum opinione recensens August. que per baptismum conferuntur infantibus, inter ceteras non tantum ponit adoptionem filiorum Dei, verum etiam municipatum Hierusalem celestis, & possessionem regni calorum, Capitale siquidem dogma inter eos fuit, par-

vulos

Lib. de hære-
fib. Hære-
28.

Lib. 1. oper.
imp. f. 190.

vulos propterea baptizari ut regeneratione adoptati admittantur ad regnum Dei de bono in melius translati, non ista renovatione ab aliquo malo obligationis veteris absoluti. Hanc autem adoptionem in regnum Dei & renovationem per gratiam in ipsis parvulis intus fieri satis insinuat Augustinus. quando cum Iuliano disputans quaerit: *Dixi quæso quibus meritis parvulorum debeat regnum celorum? Et quaestioni ex Pelagianorum sensu respondens; dicitur es forte, inquit, debere hoc cum gratia sua, qua opitulante renati sunt. Propter hanc enim acceptam iam venire in eius regnum merentur. Quam probans responsionem, & adversarium inde subvertens, adjicit: sed ipsam gra-*

tiam quam regenerandis exhibet, nullis eorum omnino meritis debet. Nonne aperte gratiam opulantiem à parvulis accipi, & eis exhiberi, & propterea eis deberi regnum Dei etiam ex Iuliani mente & allatâ responsione proficitur? Nam si perceptam habuit non esse illam de accepta gratia, sed profus contrariam Pelagianorum sententiam, non recte illam ad propositum suum proferre videretur. Et ne quis ipsum forte baptismum gratiam vocari diceret, occurrit alibi ipse Iulianus dicens: *Hæc gratia que in baptisinate cum indulgentia beneficio provebit & adoptat & consecrat: Vbi baptismum & baptisimi gratiam manifestâ distinctione sejungit.*

Expenditur locus Divi Chrysoctomi, & Synopsis eorum quæ profferenda gratia habituali Pelagiani dicunt.

CAPVT XXVI.

EX quibus omnibus tam baptismi effectibus quos recensimus quam ipsâ remissionis conditione, quam constanter Pelagiani profitentur satis luculente constare arbitror eos gratiam habitualem & agnovisse & in suis scriptis esse confessos. Nam si in sancti alicuius Patris monumentis, cuius nobis autoritas ad eam contra hæreticos asserendam esset necessaria, tot testimonia conglobata cernerentur, nemo nisi vel imprudentissimus vel impudentissimus de eus auderet sententiaque fluctuare. Quod ex uno Divi Chrysoctomi loco perspicuum esse potest. Nam quia ille de baptizatis in quadam ad Neophytos Homilia dixit: *Non enim tantum sunt liberi, sed & sancti: non tantum sancti, sed & iusti: non solum iusti, sed & filij: non solum filij, sed & heredes: non solum heredes, sed & fratres Christi: non tantum fratres Christi, sed & cohæredes: non solum cohæredes, sed & membra: non tantum membra, sed & templum: non tantum templum, sed & organa spiritus. Vides quot sint baptismatis largitates? & nonnulli deputant celestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere: Nos autem honores computamus decem. *δικαίωτα καὶ τὰ τὰ δὲ ἀδικία βασιλικῶν καὶ τοῦ ἀποφθιναίου ἐκ τῆς ἐκείνου. Hæc de causa etiam infantes baptizamus, quamvis peccata non habentes (nempe propria actione commissa) ut eis detur vel addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut eius membra sint. Hoc, inquam, quia Divus Chrysoctomus dixit & scripsit, habitualem gratiam existimatur luculentissimi testimonij assertionem comprobasse. Vnde merito scriptor quidam Neoterius, qui tamen Pelagianos habitualement illam gratiam nunquam agnovisse sentit, de illo loco Chrysoctomi in hunc modum: *Et ita evidenter loqui solent Patres de hac gratia (permanente seu habituali) cum agunt de effectu baptismi, præsertim in parvulis, estque egregium testimonium D. Chrysoctomi Homilia ad Neophytos. Et mox ea citat, que paulò ante produximus. Et alibi de eodem loco: In quibus specialiter notari possunt verba illa Chrysoctomi Homilia ad Neophytos ubi expresse docet, gratiam baptismi non in sola remissione peccatorum consistere, sed etiam in***

*denarium infusens, que numerando ut; ut eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio. Numerando autem iustitiam evidenter docet, illam sanctificationem esse etiam in iustificatione per iustitiam inherentem rãquam per formam. Recte quidem & merito. Sed cognoscere personam in iudicio non est bonum. Si enim Divus Chrysoctomus illis verbis donorum infusionem iustitiamque inherentem expresse & evidenter docet; quid ni etiam similibus verbis Celestius, Pelagius, & Iulianus? Nam eundem illum locum pro se suoque dogmate asserendo citat Iulianus. Vt quia Chrysoctomus infantes non habere peccata dixerat, inde peccatum eorum originale destrueret. Quia sane illius testimonij allegatione quid aliud quam idem omnino quod Chrysoctomus & D. Augustinum de baptismi muneribus se sentire confitetur? Alioqui enim ad sese jugulandum gladium adversario suo præbuisset. Nec sane dissimulasset S. Augustinus, qui tam libenter & frequenter maiorum suorum autoritate Pelagianos premit, Iuliani errorem si quem à Christiana disciplina diversum de re tanta docuisset, tam evidenti testimonio profligare. Sed tantum abest ut quicquam ab illa Chrysoctomi doctrina alienum excepta peccati originalis remissione Iulianus senserit, ut potius ipsidem pæne verbis que in Chrysoctomo evidentissima esse iudicatur, ad opprimendas baptismi dotes utatur. Quod enim Chrysoct. dicit; hæc de causa infantes baptizari; ut eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas &c. Hoc Iulianus dicit: *Vt bono eorum naturali bonum sanctificationis accedat; ut sint infantes sancti Dei filij.* Hoc Pelagius: *Vt spiritalem procreationem non habentes creentur in Christo & ipsius regni celorum participes fiant, eo modo filij & heredes Dei, cohæredes autem Christi.* Hoc de parvulis &c. 19. majoribus idem ille Iulianus: *Fieri peccatorem (vi baptismi) ex malo perfecte bonum, innocentem autem qui nullum habet malum propria voluntate ex bono fieri meliorem, id est optimum, ut ambo quidem in Christi membra transeant consecrati. Ideo enim peccatorem perfecte bonum & innocentem parvulum optimum fieri dicit, ne quis existimaret, quod Chrysoctomus nonnullos**

Chrysoct.
Hom. ad
Neophytos.

Hæc græca
reperiuntur
apud August.
lib. 1. cont.
Iul. c. 6. cetera non extant.

Francis.
Suar. lib. 6.
de grat. c. 1.
n. 6. lib. 7.
c. 7. n. 2.

Lib. 1. oper.
imp. f. 190.

Prover. 11

Lib. 1. cont.
Iul. c. 6. n. 10.

Lib. 6. cont.
Iul. c. 17.

Lib. 1. de
peccat. merit.
& remiss.
c. 19.

Lib. 1. oper.
imp. f. 190.

nonnullos deputare dixerat, caelestem baptismi gratiam, in sola peccatorum remissione consistere, vel in sola illa reformatione qua natura hominis in primævū illum ac naturalem statum quem Adamo affinxere Pelagiani expiata revocatur, de quo aliquid supra diximus. Præter hæc enim novum quoddam munus divinitus per baptismum affertur volunt, quod Augustinus idcirco dicit esse, *a Nec parvum nec mediocre, sed magnum, sublime donum, excellens bonum.* Et Iulianus vocat *b. divinas mysterij, & ineffabile beneficium, cujus largitate Deus parvulum prævenit voluntatem.* Et ne quis etiam naturalis ordinis hoc donum esse suspicetur, aptissimā distinctione Iulianus dicit: *Deferuntur (parvuli ad Ecclesiam baptizandi) ut laudent Deum, quem & honorum naturalium, & donorum spiritualium protestantur autorem.* Et Celestius proficitur hoc donum ad quod conferendum baptismus datur, *Natura vires non habere, & ideo conferri necesse est,* inquit, *per gratie largitatem.* Qui ista tanta verborum luce proficentur, & efficaciam, nonne præter remissionem peccatorum donum aliquod habituale cælitus baptismatis infusum censendi sunt cum Chrysostomo profiteri? Neque enim facile baptismi divinaque gratie munus aut beneficium in illis Divi Chrysostomi vel aliorum etiam antecedentium Sæctorum atque Conciliorum verbis inveniri, quod non fuerit à Pelagianis vel ipsdem vel æquipollentibus verbis pæne expressum luculentius & splendidius decantatum. Dicunt enim per baptismi gratiam non solum remitti peccata, quod ad habituales gratiam asserendam vel solum sufficit, sed abstergi reatus, deleri crimina, plenam conferri purgationem: hominem per Christi sanguinem expiari, mundari, perfecte innovari, in meliorem hominem renasci, ad naturam instaurari, adeoque liberari à peccandi consuetudine, ita ut evulsis peccandi radicibus non habeant baptizati aliquid quod mortificent. Dicunt hanc ineffabilis beneficij largitatem hominibus gloriam regenerationis & justificationis attribuere, eos provehere, consecrare, spiritualiter illuminare, fideles & justos iustitiæ Christi facere, sanctificare in Christo, in Christi membra consecratos transmittere, ita ut spiritualem procreationem non habentes creentur in Christo. Dicunt homines per illam ungi, Spiritum Sanctum accipere, ex inimicitijs reconciliari, hoc est amicum fieri Deo; adoptari ex filijs hominum in filios Dei, atque ita regni caelorum participes fieri tanquam hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Denique effici sanctos & justos, templi Dei, quibus proprie & secundum sanctificationem inhabitet. Quid postulatis amplius, quid expressius, quid inculcatius? An forte ipsum habitualis gratie nomen expectatis?

A Nimia profecto id esset perveracitæ ab hominibus spiritu vaticinandi vacuis vocabulum quasi per Prophetiam exigere quod non his sæculis aliquot post eorum occasum alienæ arbitrio voluntatis exortum est. Veruntamen ne quid expressius ab eis desiderari conqueraris, dicunt gratiam Christi infundi ac tradi. Et ne gratiam illam ipsum baptismum esse suspiceris, dicunt quod gratia in baptismo peccata condonat, & cum hoc indulgentiæ beneficio & provehit & adoptat & consecrat. Nec vero modum quo operatur in hominibus gratia tam sublimia beneficia siluerunt, ne forte morali quadam & inani, ut inter homines accidit, existimatione ac deputatione hoc fieri putes. Dicunt enim efficaciter celeriterque mederi gratiam Salvatoris; singularem ejus esse virtutem; uno virtutis impetu atque compendio deleri crimina; efficacissimam esse Medicinæ potestatem. Denique ut omnis omnino auferatur de Pelagianorum opinione tergiversatio, dicit Auctor quæstionum veteris ac novi Testamenti, quo nemo accuratius mysteria Pelagiana explicuit: *Senatorum dignitas non habet apud Deum meritum. Neque ipsa natura, hoc est, substantia consequitur beneficium, sed in sola fama & sermone dignitas vertitur. Ac per hoc currit quidem sermo per traducem carnis (hoc est, ita ut filius Senatoris vocetur Senator non minus ac pater) sed nihil aliud præstat quam opinionem dignitatis, sicut & hi qui Consules sunt aut status honestantur, gaudent in vano. Christiani autem cum fiunt, ipsi natura accedunt dignitas, & essentia ipsa hominis æternum habet incorruptibilitatis beneficium, ut non opinio sola, sed & res sit in effectu apud Deum.* Nemo, opinor, Scholasticus, qui verborum prophetatibus & præcis rerum expressionibus imprimis studet, posset luculentius & exactius gratiæ Christianæ veritatem; realitatem & effectum exprimere. An forte Auctor illarum quæstionum Catholicus non Pelagianus habendus est? ætatem habet, ipse de se loquatur: ipsum interrogate. Tu quid dicis de peccato originali, idque non alibi, sed paucis verbis ante superiorem illam professionem? Ego, inquit, sentio, quod neque filij Dei sumus qui nascimur, neque filij diaboli. Audis putumque Pelagianismum & omnia illius hæreseos basim ac fundamentum? Quid de operatione iustitiæ? Sic Deus instituit, inquit, genus nostrum ut sine sensu nascamur, possibilitatem tamen habeamus (id est naturalem potestatem) discendi sive bona sive mala; ut ipsi nobis aut male acquiramus aut bona; ut lateamur in nobis, cum recte agentes remuneramur, aut ipsi nobis imputemur, si prava sequentes condemnemur. Audis Pelagianismi culmen ut naturali illa possibilitate recte agentes lateamur in nobis? Quod alibi passim ad nauseam usque tradit ac repetit, & nos loco suffulsi demonstravimus.

a Lib. 2. ad Bonif. c. 6.
b Lib. 1. oper. imperf. f. 67.
c Lib. 6. cont. Jul. c. 10.
Lib. 1. oper. imperf. f. 70.
Lib. de pecc. orig. c. 5.

Autor qq. veteris ac novi Testam. 1. 91.

lib. 4. 80.
ibid.

O 2 Solvuntur

Solvuntur nonnullæ difficultates ex Divo Augustino & Concilio Carthagenensi motæ.

CAPVT XXVII.

VNA superest solvenda difficultas & eximendus scrupulus qui quosdam recentiores premit. Mirantur enim, qui fieri possit ut Pelagiani gratiam habitualement agnoverint & confessi fuerint, cum omnem Christi gratiam operaque quæ ex ea profluunt naturæ vires superantia repudiaverint. Nam, inquit quidam ex recentioribus, licet cognoverit Pelagius gratiam remissionis peccatorum, non tamen intellexit fieri per interioris gratiæ subministracionem, ut dixit Augustinus cum alijs Episcopis Epistola 95. & lib. de gratia Christi c. 2. ait sensisse Pelagium nos salvari adiutos non aliqua subministracione virtutis sed viribus propria voluntatis. Et ideo in Concilio Milevitano Canone 3. damnatur, quia gratiam ad solam peccatorum remissionem valere dicebat. Addit & rationem: Nam hæc dona habitualia propter actus supernaturales dantur, & ideo ablati actibus reliqua tolli necesse est. Pelagius autem vel negavit vel omnino non agnovit fieri à nobis virtute divinæ gratiæ aliquos actus liberos vere supernaturales. Et hinc in Adamo ante peccatum nullam Dei donum agnovit præter naturalia: ideo enim dixit nos nunc generari in eodem statu in quo fuit Adam conditus. Hæc illi. Sed pace illorum Autorum dixerim, non videntur satis Hæresis Pelagianæ naturam calluisse & arcana penetrasse. Id quod potissimum eis contigit, quia dogmatum Pelagianorum sensum & intelligentiam non tam ex Hæreticorum ipsorum scriptis & eorum qui ipsi resisterunt monumentis, quam ex proprijs suis principijs exculpere voluerunt: quorum intuentes connexionem, & aliò transterentes subinde de præcipuis doctrinæ Pelagianæ dogmatibus alienissimè itarunt. Cuius hallucinationis uberior declaratio suo loco reservanda est, ubi Pelagiana dogmata ex ipsi Catholica doctrinæ fundamentis refellentur. Quod igitur dicunt Pelagium nullos actus vim naturæ superantes agnovisse, sed solius liberi arbitrij, rectissime revera dicunt: sed qui sint apud Pelagianos atque Catholicos actus supernaturales & gratiæ, qui solius liberi arbitrij, & quæ ratione sic vocentur, nec suspitione cogitare potuerunt. Putant enim suæ Philosophiæ principijs inherentes omnes illos esse actus gratiæ, non naturæ aut liberi arbitrij, in quos quevis interior gratia voluntatis influxerit, sive habitus ille fuerit, sive actualis inspiratio, nullo etiam ipsius modè influendi habita ratione dummodo actus ipsos simul cum potentia voluntatis influendo producat. In quo longe sine dubio ab Augustini & Pelagij sensu discrepant, totamque doctrinam de gratia Dei & natura confundunt. Quod asserendo potius, quam probando nobis tantisper hoc loco vendicantes, dicimus, non repugnare quod nullos actus

supernaturales sed solius naturæ aut liberi arbitrij agnoscant Pelagiani & tamen infusa Spiritus Sancti dona & habitualement gratiam, imo & actualem, si ita placet, quæ in voluntatis etiam actus influant, fateantur. Quod si ita est, ut verissimum esse demonstrabimus, non rectè ex negatis actibus supernaturalibus colligunt, Non agnovisse Pelagium, imo supposuisse, nulla talia dona nobis communicari.

Accedit nec illud rectè sequi, ut quia dona illa ad producendos actus dantur, ablati actibus necessario simul auferantur. Possent enim & alius esse Pelagio gratiæ habitualis usus, tamen nihil eam ad ipsos actus, sed solam voluntatem hominis conferre censeret. Neque enim frustra dari aut inutile esse donum illud iudicandum est, quo homo regeneratus & reconciliatus Deo, & sanctificatus & iustificatus, & interius renovatus & adoptatus in Filium Dei, cæteras sublimes illas prerogativas adipiscitur, de quibus ante iuxta Pelagianam doctrinam satis superque disseruimus. Nam quod in Adamo cæterisque qui ex eo gignuntur, nulla huiusmodi Spiritus Sancti munera in ipsa humanæ naturæ procreatione, vel nunc esse vel olim fuisse decernunt, nihil occultare manifestum est, quo minus illa postea per baptismum conferantur. *Fiunt enim, non nascuntur Christiani, ut autor ille saepe citatus docet: Et ut Iulianus: Christus auget circa imaginem suam contrariâ largitate beneficia, & quos secerat condendo bonos (naturaliter scilicet) facit (per baptismi gratiam) innovando, adoptandoque meliores.*

Iam vero quod dicunt, Pelagium non intellexisse remissionem peccatorum fieri per interioris gratiæ subministracionem: ex ijs quæ superioribus capitibus in medium adduximus, abundè constare arbitror, quantà veritate nitatur, si per gratiæ subministracionem illa habitualis intelligatur.

Nam quod Augustinum & Concilium, ut ipsi vocant, Milevitanum istius suæ sententiæ testem adhibent, non videntur illa testimonia vel penetrasse vel expendisse, quæ vel ab ijs adulterantur vel obtorto collo in suum propositum rapiuntur. In primis enim falsum est dixisse Augustinum cum alijs Episcopis Epistola 95. quod Pelagius non intellexerit fieri remissionem peccatorum per interioris gratiæ subministracionem. Verba illorum Episcoporum ista sunt: Sive enim gratiam dixerit esse liberum arbitrium sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gratiam esse legis præceptum, nihil eorum dicit, quod per subministracionem Spiritus Sancti, pertinet ad concupiscentias tentationesque vincendas. Quæ sanè longè aliud

Francis.

Suar. lib. 7.

de gratia c. 6.

n. 1. & Pro-

legom. 5. n. 5.

subministracionem,

ut dixit Augustinus cum alijs Episcopis

Epistola 95. & lib. de gratia Christi c. 2. ait

sensisse Pelagium nos salvari adiutos non aliqua sub-

ministracione virtutis sed viribus propria voluntatis.

Et ideo in Concilio Milevitano Canone 3. damnatur,

quia gratiam ad solam peccatorum remissionem valere

dicebat. Addit & rationem: Nam hæc dona ha-

bitualia propter actus supernaturales dantur, & ideo

ablati actibus reliqua tolli necesse est. Pelagius autem

vel negavit vel omnino non agnovit fieri à nobis virtute

divinæ gratiæ aliquos actus liberos vere supernatu-

rales. Et hinc in Adamo ante peccatum nullam Dei

donum agnovit præter naturalia: ideo enim dixit nos

nunc generari in eodem statu in quo fuit Adam condi-

tus. Hæc illi. Sed pace illorum Autorum dixerim, non

videntur satis Hæresis Pelagianæ natura-

m calluisse & arcana penetrasse. Id quod

potissimum eis contigit, quia dogmatum Pe-

lagianorum sensum & intelligentiam non tam

ex Hæreticorum ipsorum scriptis & eorum qui

ipsi resisterunt monumentis, quam ex proprijs

suis principijs exculpere voluerunt: quorum

intuentes connexionem, & aliò transterentes

subinde de præcipuis doctrinæ Pelagianæ dog-

matibus alienissimè itarunt. Cuius hallucina-

tionis uberior declaratio suo loco reservanda

est, ubi Pelagiana dogmata ex ipsi Catho-

lica doctrinæ fundamentis refellentur. Quod

igitur dicunt Pelagium nullos actus vim natu-

ræ superantes agnovisse, sed solius liberi arbi-

trij, rectissime revera dicunt: sed qui sint apud

Pelagianos atque Catholicos actus supernatu-

rales & gratiæ, qui solius liberi arbitrij, & qua

ratione sic vocentur, nec suspitione cogitare

potuerunt. Putant enim suæ Philosophiæ prin-

cipijs inherentes omnes illos esse actus gratiæ,

non naturæ aut liberi arbitrij, in quos quevis

interior gratia voluntatis influxerit, sive ha-

bitus ille fuerit, sive actualis inspiratio, nullo

etiam ipsius modè influendi habita ratione

dummodo actus ipsos simul cum potentia vol-

untatis influendo producat. In quo longe sine

dubio ab Augustini & Pelagij sensu discrepant,

totamque doctrinam de gratia Dei & natura

confundunt. Quod asserendo potius, quam

probando nobis tantisper hoc loco vendican-

tes, dicimus, non repugnare quod nullos actus

aliud significat atq; sonant quā autor ille persuadere conatur. Significatur quippe remissionem peccatorum quocumque modo illa intelligatur non esse illud adjectorium divina gratiæ quod per subministratorem sive inspirationem Spiritus Sancti datur ad superandas concupiscentiarum tentationes, quæ contra animum jam purgatum peccatorum remissione confurgunt. Illud enim in ipsa justificatione jam semel datum est; hoc quotidie ingruentibus tentationibus datur: illud præterita peccata respicit; hoc futura: pro illo impetrandum dictum est ac dicitur quotiæ de foelibus;

Math. 6.

Ibid. Epist. 91.

Ibid.

1. ad Cor. 13.

Dimitte nobis debita nostra; pro hoc, & ne nos inducas in tentationem. Itaque solam peccatorum remissionem tanquam gratiam contra futuras peccatorum tentationes asserendo, Pelagianus accendebat elationem, extinguebant orationem. Cum enim non circa præterita, sed futura peccata cavenda, vincendaque totius disputationis cardo versaretur, docebant hominem in suis viribus confidere sola remissione contentum, nec infirmitatem suam amplius oratione tellari. Quo autem pacto secundum Pelagianos fieret ipsa remissio, nullam profus ibi mentionem facit. Sed cum nullibi legatur eorum de peccatorum dimissione reprehendibile doctrinam, quid aliud quam approbabile sentiemus? Illud esse genuinum verissimumque Augustini sensum solum locum inveniunt manifestissime patet. Nam clare dicit, remissionem peccatorum non esse illud quod pertinet ad concupiscentias tentationesque vincendas. Clare subiicit probaturus quod dixerat: *Hinc enim oramus, ut peccatorum tentationem superare possimus, ut Spiritus Dei unde pignus accepimus adjuvet infirmitatem nostram.* Quali diceret, jam etiam adepti remissionem peccatorum, adhuc oramus ut idem ille spiritus cuius pignus in ipsa remissione accepimus, adjuvet infirmitatem nostram, ergo remissio non est illud adiutorium gratiæ, quod per subministratorem Spiritus Sancti datur ad concupiscentias tentationesque vincendas. Clarius adhuc adtexit, Pelagianas gratias refellendo: *Qui autem orat & dicit, ne nos inducas in tentationem, non utiq; id orat ut homo sit, quod est natura, neque id orat ut habeat liberum arbitrium quod iam accepit cum crearetur ipsa natura: neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superius dicitur, dimitte nobis debita nostra. Orat ergo ut non peccet, hoc est ne quid faciat mali &c.* Nonne aperuissime docet solam illam orationem, ne nos inducas in tentationem probare & omnino convincere, neque naturam neque liberum arbitrium, neque legem, neque remissionem peccatorum esse illam gratiam quæ per subministratorem Spiritus Sancti ad superandas tentationes postulat, id quod ex aliqua alicuius perversa de remissione peccatorum aut gratiæ habituali intelligentiâ, sed ex ipsa natura jam præterita atque obtenta, remissionis, etsi rectissime & Catholicissime illa intelligatur, probat? Vnde subiungit: *Ipsa igitur oratio clarissima est gratiæ iustificatio, oratio, inquam, qua Paulum rogasse dicit: Oramus ad*

A Dominum ne quid faciatis mali: & quæ ab omnibus fidelibus jam remissione mundatis & iustificatis funditur: Ne nos inducas in tentationem. Hac enim oratio gratiam actualem à Spiritu Sancto iustificatis subministrandam, non ipsam remissionem manifestissime postulat. Cuius gratiæ confessione omnes controversias de Dei adiutorio inter Pelagium & Ecclesiam esse sopiendas disertis verbis proficitur. *Vane ille confiteatur, inquit, & cum gaudebitur sive rectum sive corruptum.* Vbi quid aliud dicit, nisi si solam illam actualem Spiritus Sancti administrationem fateatur, quæ ad futura peccata vitanda tentationesque vincendas Domini oratione petitur, rectam esse Pelagij de divina gratia adeoque de peccatorum remissione confessionem, quæ sane Divi Augustini doctrina ita manifesta est, ac tot locis alijs inculecata, ut mirum sit quemquam tantillum in eius lectione versatum hallucinari potuisse, & huiusmodi de remissione loca in sensus alienissimos detorquere. Hoc est enim illud ipsum quod in

Epist. 95

Epist. 94

B Epistola 94. Pelagium docere dicit: Necessarium nobis esse remissionem peccatorum &c. caventis autem futuris, vincendisque peccatis omnibusque tentationibus virtute superandis sine ullo deinceps adiutorio gratiæ naturali possibilitate, humanam sufficere voluntatem. Adiutorium gratiæ intelligit actualis quod orationibus impetratur. Explicando namque subiicit: *Que impietas contradicit etiam ibi, orationibus nostris, concedens quidem ut dicamus: Dimitte nobis debita nostra, sicut &c.* Illud vero quod sequitur, *ne nos inferas in tentationem, non sic intelligunt, tanquam Deus erandus sit, quod nos ad superandas tentationes adjuvet peccatorum.* Hoc est tenique, ne lectorem in re aperta locorum multitudine remoremur, quod illud ipsum allegatum ab eis Concilium Milevitanum in eodem ipso tertio Canone citatisque superius verbis districto anathemate damnationis ferit: *Placuit ut qui unquam dixerit gratiam Dei in qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, anathema sit.* Qui Canon adversus illam notissimam Pelagij doctrinam stringitur, quo docet ut ex Augustino identidem attestante audivimus, orandum quidem ut dimittantur nobis debita nostra inultâ peccatorum præteritorum remissione, non autem adeptâ remissione pro futuris vincendis esse dicendum, *Ne nos inducas in tentationem.* Vnde cum dicit, *gratiam ad solam remissionem peccatorum valere, absurdissime trahitur ad excludendam internam animi renovationem; cum illud (solam) excludat dumtaxat aliud genus adiutorij actualis, quod tota Ecclesia etiam à peccatis iustificata & renovata & sanctificata, & in culmine iustitiæ constituta precibus quotidianis implorat. Atque idem protus aliorum verborum Augustini sensus est, quibus, Pelagium in sola remissione peccatorum gratiam Christi constituentem, sensisse dicit, non ut ipsi perperam allegent: Nos salvari adiutos non aliqua subministratone Spiritus Sancti,*

Sancti, sed viribus propria voluntatis; quasi signifi-
ficasset Augustinus nec in ipsa peccatorum
remissione veram & internam Christi gratiam
infuncti, sed Nos adiuvari ut non peccemus ulterius,
non aliqua subministratio Spiritus Sancti, sed vi-
ribus propria voluntatis, quid sibi peccatorum rem-
issione praestitum fuerit per actus singulos recordantes.
Qua phrasi non illam gratiam habitualem Spi-
ritus Sancti subministratio infusam deno-
tat, quæ peccata remittuntur, sed illam, quæ
paulo post Pelagium refellendo dicit; Deum
adjuvare dilectionem inspirando, ut id quod faci-
endum esse cognoverit faciat: Quæ infra dicit,
Deum operari velle, atque operari etiam ante
gratiam acceptam homo nolit; pro qua
Apostolum orare dicit, pro eis ad quos
scribebat, ne quid mali faciant, & ut quod bonum
est faciant. Quæ denique dicit Dominum re-
spxisse Petrum, non quia Petro vel liberum ar-
bitrium vel loqui vel peccatorum remissio-
nem dedit; Sed quia misericordia Dominus laten-
ter subvenit, cor tergit, memoriam revocavit, inte-
riori gratia sua visitavit Petrum interioris hominis
usque ad exteriores lacrymas movit & produxit affe-
ctum. Ecce, inquit, quemadmodum Deus adjuvando
adest voluntatibus & actionibus nostris. Ecce quem-
admodum velle & operari operatur in nobis. Quæ
omnia tanta manifestationis evidentia gra-
tiam actualis subministratio inculcant &
illius inspirationis Spiritus Sancti quæ jam re-
missis etiam peccatis & in sanctitatis apice
constitutis necessaria est, ut nihil absurdius nec